

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐẮK LẮK

Số:1462 /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đăk Lăk, ngày 27 tháng 12 năm 2018

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2019 trên địa bàn tỉnh

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

I. Mục đích

1. Triển khai có hiệu quả Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật; Chương trình, các Đề án về phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) giai đoạn 2017 - 2021; Luật Hòa giải ở cơ sở; quy định của pháp luật về công tác xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và các nhiệm vụ trọng tâm của ngành năm 2019.

2. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước, phát hiện, nhân rộng các mô hình, cách làm mới có hiệu quả; đề cao trách nhiệm tự học tập, tìm hiểu pháp luật của công dân; nghĩa vụ học tập pháp luật, giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống của cán bộ, đảng viên, qua đó tạo chuyển biến căn bản trong ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn tỉnh.

II. Yêu cầu

1. Quán triệt đầy đủ chủ trương, chính sách của Đảng; quy định pháp luật về công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật; bám sát Chương trình, Kế hoạch công tác, chỉ đạo, điều hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh, gắn nhiệm vụ chính trị với công tác xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật thuộc trách nhiệm của từng sở, ban, ngành, đoàn thể, địa phương.

2. Xác định rõ nội dung công việc, tiến độ, kết quả thực hiện các nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị; đề cao trách nhiệm người đứng đầu; phát huy đầy đủ vai trò tham mưu, tư vấn của Hội đồng phối hợp PBGDPL các cấp, của cơ quan thường trực Hội đồng, tổ chức (cán bộ) pháp chế, đơn vị được giao nhiệm vụ PBGDPL; nâng cao hiệu quả công tác phối hợp.

3. Phù hợp với từng nhóm đối tượng, địa bàn, lĩnh vực, bám sát nhu cầu xã hội, có trọng tâm, trọng điểm, chất lượng, hiệu quả và hướng mạnh về cơ sở; huy động mọi nguồn lực xã hội tham gia gắn với khai thác, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực xã hội bảo đảm cho công tác này.

B. CÁC NHIỆM VỤ VÀ HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM

I. Nhiệm vụ PBGDPL

1. Tăng cường quán triệt, chỉ đạo thực hiện Luật PBGDPL và các văn bản hướng dẫn thi hành; tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức PBGDPL phù hợp với từng nhóm đối tượng, địa bàn, lĩnh vực được giao quản lý; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL; huy động các nguồn lực xã hội tham gia PBGDPL.

- *Cơ quan thực hiện:* các sở, ban, ngành, đoàn thể ở tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố (UBND cấp huyện), UBND các xã, phường, thị trấn (UBND cấp xã).

- *Thời gian thực hiện:* thường xuyên trong năm 2019.

- *Hình thức thực hiện:* thường xuyên quán triệt, chỉ đạo thực hiện trong các hội nghị, cuộc họp; lồng ghép quán triệt, chỉ đạo thực hiện trong các văn bản liên quan về công tác PBGDPL.

2. Tiếp tục thực hiện các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các văn bản pháp luật mới ban hành trong năm 2018 và 2019, các quy định hiện hành liên quan đến lĩnh vực, ngành quản lý, những vấn đề dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội, thủ tục hành chính,... cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân.

- *Cơ quan thực hiện:*

+ Sở Tư pháp tham mưu UBND tỉnh tổ chức các hội nghị quán triệt Luật mới được Quốc hội khóa XIV, kỳ họp thứ 6 thông qua trong năm 2018 và các kỳ họp của Quốc hội khóa XIV trong năm 2019.

+ Các sở, ban, ngành, đoàn thể ở tỉnh; UBND cấp huyện, UBND cấp xã triển khai thực hiện trong phạm vi ngành, lĩnh vực, địa bàn quản lý.

- *Thời gian thực hiện:*

+ Hội nghị quán triệt Luật mới: quý II và quý IV/2019

+ Các hoạt động khác: thường xuyên trong năm 2019.

- *Hình thức thực hiện:*

+ Tổ chức hội nghị phổ biến, quán triệt.

+ Biên soạn các tài liệu tuyên truyền, phổ biến (*tờ gấp, sổ tay, chuyên đề tìm hiểu pháp luật...*); xây dựng các chương trình, phỏng sự, tin, bài tuyên truyền, phổ biến trên Cổng/trang tin điện tử, bản tin, tạp chí, sóng phát thanh truyền hình, hệ thống loa truyền thanh ở cơ sở, các phương tiện thông tin đại chúng và các hình thức phù hợp khác.

3. Đẩy mạnh thực hiện PBGDPL cho các đối tượng đặc thù theo quy định của Luật PBGDPL (như: người dân ở vùng dân tộc thiểu số, vùng sâu, vùng xa, biên giới, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn; người lao động trong doanh nghiệp; nạn nhân bạo lực gia đình, người khuyết tật; người đang bị áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, phường, thị trấn, người bị phạt tù được hưởng án treo;

người đang chấp hành hình phạt tù, người đang bị áp dụng biện pháp đưa vào trường giáo dưỡng, cơ sở giáo dục bắt buộc, cơ sở cai nghiện bắt buộc).

- *Cơ quan thực hiện:* Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh; Sở Lao động, Thương binh và Xã hội, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ban Dân tộc tỉnh, UBND cấp huyện, UBND cấp xã triển khai thực hiện trong phạm vi lĩnh vực, địa bàn quản lý.

- *Thời gian thực hiện:* thường xuyên trong năm 2019.

- *Hình thức thực hiện:* thông qua các hội nghị, hội thảo, tập huấn; biên soạn tài liệu tuyên truyền, phô biến; các tin, bài tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng và hình thức khác phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế cơ quan, đơn vị, địa phương.

4. Tăng cường chỉ đạo, thực hiện các hoạt động PBGDPL trong nhà trường và các cơ sở giáo dục nghề nghiệp; chú trọng đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền, phô biến phù hợp với từng cấp học, trình độ đào tạo và mục tiêu giáo dục, ngành nghề đào tạo.

- *Cơ quan thực hiện:*

+ Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai thực hiện đối với các nhà trường thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

+ Sở Lao động, Thương binh và Xã hội triển khai thực hiện đối với các cơ sở giáo dục nghề nghiệp.

- *Thời gian thực hiện:* thường xuyên trong năm 2019 và theo chỉ đạo của các Bộ, ngành Trung ương.

- *Hình thức thực hiện:* ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức triển khai thực hiện trong các nhà trường và cơ sở giáo dục nghề nghiệp.

5. Chỉ đạo, tổ chức triển khai các hoạt động hưởng ứng “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2019.

- *Cơ quan thực hiện:*

+ Sở Tư pháp tham mưu UBND tỉnh ban hành văn bản chỉ đạo, tổ chức thực hiện trên địa bàn tỉnh;

+ UBND cấp huyện chỉ đạo, tổ chức thực hiện trên địa bàn quản lý

- *Thời gian thực hiện:* quý III, quý IV/2019.

- *Hình thức thực hiện:* theo văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, UBND cấp huyện.

6. Tổ chức thi tìm hiểu pháp luật năm 2019.

- *Cơ quan thực hiện:*

+ Cấp tỉnh: Sở Tư pháp chủ trì tham mưu UBND tỉnh tổ chức triển khai cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật Hình sự”.

+ Cấp huyện: ngoài việc triển khai thực hiện, tham gia các cuộc thi do UBND

tỉnh và các Bộ, ngành Trung ương phát động, tổ chức, tùy theo tình hình, điều kiện cụ thể, UBND cấp huyện chủ động triển khai tại địa phương thuộc địa bàn quản lý.

- *Thời gian thực hiện:*

+ Cấp tỉnh: ban hành Kế hoạch trong quý I/2019.

+ Cấp huyện: theo Kế hoạch của UBND tỉnh và Kế hoạch cấp huyện.

- *Hình thức thực hiện:* theo kế hoạch cụ thể của UBND tỉnh, UBND cấp huyện.

7. Rà soát, củng cố, kiện toàn đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật; bồi dưỡng kiến thức pháp luật mới, tập huấn nghiệp vụ cho đội ngũ này.

- *Cơ quan thực hiện:*

+ Các sở, ban, ngành, đoàn thể ở tỉnh, Sở Tư pháp tham mưu UBND tỉnh công nhận, miễn nhiệm báo cáo viên pháp luật tỉnh; bồi dưỡng kiến thức pháp luật mới.

+ UBND cấp huyện, cấp xã chỉ đạo củng cố, kiện toàn báo cáo viên pháp luật cấp huyện, tuyên truyền viên pháp luật cấp xã; bồi dưỡng kiến thức pháp luật và tập huấn nghiệp vụ cho đội ngũ này theo địa bàn quản lý.

- *Thời gian thực hiện:*

+ Rà soát, củng cố, kiện toàn đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật: thực hiện trong quý IV/2019.

+ Bồi dưỡng kiến thức pháp luật mới, tập huấn nghiệp vụ: thực hiện thường xuyên trong năm 2019 hoặc theo các kế hoạch khác có liên quan.

- *Hình thức thực hiện:*

+ Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể ở tỉnh rà soát, đề nghị UBND tỉnh công nhận, miễn nhiệm báo cáo viên (through qua Sở Tư pháp); Sở Tư pháp tham mưu UBND tỉnh ban hành quyết định công nhận, miễn nhiệm theo quy định.

+ Bồi dưỡng kiến thức pháp luật mới: thực hiện thông qua các Hội nghị phổ biến, quán triệt luật mới do UBND tỉnh, hoặc các sở, ngành tổ chức và hình thức khác phù hợp.

+ UBND cấp huyện, cấp xã có văn bản chỉ đạo củng cố, kiện toàn báo cáo viên, tuyên truyền viên; tổ chức bồi dưỡng kiến thức pháp luật mới và tập huấn nghiệp vụ cho đội ngũ này theo thẩm quyền quản lý.

8. Tổ chức triển khai thực hiện Thông tư số 03/2018/TT-BTP ngày 10/3/2018 của Bộ Tư pháp quy định Bộ tiêu chí đánh giá hiệu quả công tác PBGDPL.

- *Cơ quan thực hiện:* Sở Tư pháp

- *Thời gian thực hiện:* quý III, quý IV/2019.

- *Hình thức thực hiện:* khảo sát, đánh giá, chấm điểm theo quy định của Thông tư số 03/2018/TT-BTP.

9. Quán triệt, triển khai hiệu quả Kế hoạch thực hiện Quyết định số 705/QĐ-TTg ngày 25/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình PBGDPL giai đoạn 2017-2021 trên địa bàn tỉnh (ban hành kèm theo Quyết định số 1622/QĐ-UBND ngày 30/6/2017 của UBND tỉnh).

- *Cơ quan thực hiện:* các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh, UBND cấp huyện, UBND cấp xã.

- *Thời gian thực hiện:* thường xuyên trong năm 2019.

- *Hình thức thực hiện:* theo các hình thức xác định trong Kế hoạch ban hành kèm theo Quyết định số 1622/QĐ-UBND, hoặc lồng ghép thực hiện trong các chương trình, kế hoạch, đề án khác có liên quan.

10. Tiếp tục triển khai Đề án “Đẩy mạnh phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn tỉnh từ năm 2016 – 2020” (theo Quyết định số 3023/QĐ-UBND ngày 13/11/2015 của UBND tỉnh).

- *Cơ quan thực hiện:* các sở, ban, ngành, đoàn thể ở tỉnh, UBND cấp huyện, UBND cấp xã triển khai thực hiện theo ngành, lĩnh vực, địa bàn quản lý.

- *Thời gian thực hiện:* thường xuyên trong năm 2019.

- *Hình thức thực hiện:* theo hình thức, hoạt động được xác định trong Đề án, hoặc lồng ghép trong các hoạt động khác.

11. Triển khai hiệu quả Kế hoạch tiếp tục thực hiện Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức pháp luật cho thanh, thiếu niên giai đoạn 2010 - 2015” đến năm 2020 trên địa bàn tỉnh (Kế hoạch số 4727/KH-UBND ngày 13/6/2018 của UBND tỉnh).

- *Cơ quan thực hiện:* các sở, ban, ngành ở tỉnh, UBND cấp huyện, UBND cấp xã triển khai thực hiện theo ngành, lĩnh vực, địa bàn quản lý.

- *Thời gian thực hiện:* thường xuyên trong năm 2019

- *Hình thức thực hiện:* theo hình thức, hoạt động được xác định trong Kế hoạch.

12. Thực hiện các Chương trình, Đề án, Kế hoạch, nhiệm vụ về PBGDPL khác bảo đảm thống nhất, đồng bộ, có trọng tâm, trọng điểm, không trùng lắp, chồng chéo, lãng phí nguồn lực.

- *Cơ quan thực hiện:* các sở, ban, ngành được giao chủ trì triển khai Chương trình, Đề án, Kế hoạch, nhiệm vụ về PBGDPL; UBND cấp huyện, UBND cấp xã.

- *Thời gian thực hiện:* thường xuyên trong năm 2019, hoặc theo thời hạn được xác định trong các Kế hoạch, Chương trình, Đề án cụ thể, hoặc khi có chỉ đạo thực hiện của các Bộ, ngành Trung ương.

- *Hình thức thực hiện*: thực hiện theo các hình thức được xác định trong Kế hoạch, Chương trình, Đề án, yêu cầu cụ thể, hoặc lồng ghép thực hiện trong các chương trình, kế hoạch, đề án khác có liên quan.

II. Nhiệm vụ hòa giải ở cơ sở

1. Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn, triển khai thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành; tăng cường theo dõi, kiểm tra và đề xuất giải pháp tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc nếu có từ thực tiễn thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- *Cơ quan thực hiện*: Sở Tư pháp; UBND cấp huyện, UBND cấp xã triển khai thực hiện theo địa bàn quản lý.

- *Thời gian thực hiện*: thường xuyên trong năm 2019

- *Hình thức thực hiện*: thực hiện lồng ghép trong các hoạt động chỉ đạo, kiểm tra chung về công tác PBGDPL

2. Rà soát, củng cố tổ hòa giải, hòa giải viên đáp ứng yêu cầu thực tiễn tại địa phương; tăng cường các hoạt động tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng hòa giải ở cơ sở cho hòa giải viên.

- *Cơ quan thực hiện*: UBND cấp huyện, UBND cấp xã triển khai thực hiện theo địa bàn quản lý.

- *Thời gian thực hiện*: thường xuyên trong năm 2019

- *Hình thức thực hiện*: có văn bản chỉ đạo, thực hiện rà soát, củng cố; tổ chức hoạt động tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng.

3. Triển khai thực hiện các nhiệm vụ khác có liên quan.

- *Cơ quan thực hiện*: Sở Tư pháp, các cơ quan, đơn vị liên quan của tỉnh, địa phương.

- *Thời gian thực hiện*: khi có văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của UBND tỉnh và các Bộ, ngành Trung ương.

III. Nhiệm vụ xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

1. Tiếp tục quán triệt, chỉ đạo triển khai hiệu quả Quyết định số 619/QĐ-TTg ngày 08/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy định về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Thông tư số 07/2017/TT-BTP ngày 28/7/2017 của Bộ Tư pháp quy định điểm số, hướng dẫn cách tính điểm các chỉ tiêu tiếp cận pháp luật, Hội đồng đánh giá tiếp cận pháp luật và một số nội dung về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật nhằm nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò của nhiệm vụ xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

- *Cơ quan thực hiện*: Sở Tư pháp; UBND cấp huyện, UBND cấp xã triển khai

theo địa bàn quản lý.

- *Thời gian thực hiện:* thường xuyên trong năm 2019.
- *Hình thức thực hiện:* thực hiện lồng ghép trong các hoạt động chỉ đạo chung về công tác PBGDPL.

2. Tổ chức kiểm tra việc triển khai nhiệm vụ xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

- *Cơ quan thực hiện:* Sở Tư pháp tham mưu UBND tỉnh kiểm tra trên địa bàn tỉnh; UBND cấp huyện tổ chức thực hiện theo thẩm quyền thuộc phạm vi quản lý.

- *Thời gian thực hiện:* trong quý II, quý III/2019

- *Hình thức thực hiện:* theo Kế hoạch kiểm tra cụ thể được ban hành.

3. Tổ chức đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, công khai kết quả đánh giá, công nhận và đề xuất các giải pháp khắc phục đối với các đơn vị cấp xã chưa đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

- *Cơ quan thực hiện:*

+ UBND cấp huyện, UBND cấp xã thực hiện đánh giá, công nhận và thực hiện công khai kết quả thuộc địa bàn quản lý theo quy định.

+ Sở Tư pháp, Cổng thông tin điện tử của tỉnh tham mưu UBND tỉnh công bố công khai kết quả công nhận trên địa bàn tỉnh theo quy định.

- *Thời gian thực hiện:* quý I, quý II/2019.

- *Hình thức:* thực hiện theo quy định của pháp luật về xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

4. Triển khai thực hiện các nhiệm vụ khác có liên quan.

- *Cơ quan thực hiện:* Sở Tư pháp, các cơ quan, đơn vị liên quan của tỉnh, địa phương.

- *Thời gian thực hiện:* khi có văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của UBND tỉnh và các Bộ, ngành Trung ương.

C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

I. Trách nhiệm tổ chức thực hiện Kế hoạch

1. Giao Sở Tư pháp chủ trì theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch này của các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố; tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh, Bộ Tư pháp về kết quả thực hiện theo định kỳ báo cáo chung về công tác Tư pháp năm 2019.

2. Trên cơ sở các nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này, yêu cầu:

- Các sở, ban, ngành, tổ chức, đoàn thể ở tỉnh ban hành Kế hoạch hoặc lồng ghép nội dung, hoạt động PBGDPL vào Kế hoạch công tác chung của đơn vị mình trong năm 2019 để tổ chức triển khai thực hiện; phối hợp triển khai thực hiện các nhiệm vụ có liên quan được xác định trong Kế hoạch này.

- UBND cấp huyện, UBND cấp xã có trách nhiệm chủ động xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch công tác PBGDPL năm 2019 trên địa bàn quản lý; phối hợp triển khai thực hiện các nhiệm vụ có liên quan được xác định trong Kế hoạch này.

Kế hoạch của các sở, ban, ngành, tổ chức, đoàn thể ở tỉnh, UBND cấp huyện phải được ban hành và gửi về UBND tỉnh (through qua Sở Tư pháp) **trước ngày 31/01/2019** để tổng hợp, theo dõi.

II. Kinh phí thực hiện: Kinh phí thực hiện các hoạt động tại Kế hoạch này được bố trí từ ngân sách nhà nước theo Luật Ngân sách nhà nước, Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật, Luật Hòa giải ở cơ sở, Nghị quyết số 122/2014/NQ-HĐND ngày 18/7/2014 của HĐND tỉnh quy định về mức chi thực hiện công tác PBGDPL và chuẩn tiếp cận của người dân ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Đăk Lăk, Nghị quyết số 142/2014/NQ-HĐND ngày 13/12/2014 của HĐND tỉnh quy định về mức chi thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành khác có liên quan.

III. Chế độ thông tin, báo cáo: các sở, ban, ngành, đoàn thể ở tỉnh; UBND cấp huyện có trách nhiệm báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch này theo định kỳ báo cáo chung về công tác Tư pháp năm 2019 hoặc khi có yêu cầu.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác PBGDPL năm 2019 trên địa bàn tỉnh Đăk Lăk; trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc phát sinh, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo UBND tỉnh (through qua Sở Tư pháp) để được hướng dẫn, xử lý kịp thời.

Nơi nhận:

- Hội đồng PHPGDPL TW;
 - Bộ Tư pháp (Vụ PBGDPL);
 - Thường trực Tỉnh ủy;
 - Thường trực HĐND tỉnh;
 - CT, các PCT UBND tỉnh;
 - CVP, PCVP UBND tỉnh (đ/c Dũng);
 - Các sở, ban, ngành;
 - UBND các huyện, thị xã, thành phố;
 - Sở Tư pháp;
 - Lưu: VT, NC (ĐH.60).
- (báo cáo)

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Võ Văn Cảnh